
 

 UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.9401- 51881-9279- 3359284 

Mail di settore: acquisto.servizi@unige.it 

Mail OTRS: approvvigionamento.servizi@amministrazione.unige.it 
Mail PEC: areapatrimonio@pec.unige.it 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso Decreto 

Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici." 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATO che l’8 gennaio 2019 è pervenuta la richiesta da parte di CEDIA di procedere 

all’acquisto della manutenzione delle seguenti licenze VMWARE per l’anno 2019: 

1 ACADEMIC BASIC SUPPORT/SUBSCRIPTION VMWARE VCENTER SERVER 6 

STANDARD FOR VSPHERE 6 (PER INSTANCE) 38 ACADEMIC BASIC 

SUPPORT/SUBSCRIPTION FOR VMWARE VREALIZE OPERATIONS 7 STANDARD (PER 

CPU) 38 ACADEMIC BASIC SUPPORT/SUBSCRIPTION VMWARE VSPHERE 6 

ENTERPRISE PLUS FOR 1 PROCESSOR 8 ACADEMIC PRODUCTION 

SUPPORT/SUBSCRIPTION FOR VMWARE VREALIZE OPERATIONS 7 STANDARD (PER 

CPU) 8 ACADEMIC PRODUCTION SUPPORT/SUBSCRIPTION VMWARE VSPHERE 6 

ENTERPRISE PLUS FOR 1 PROCESSOR 4 ACADEMIC VMWARE WORKSTATION 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate al 

Dott. Claudio Di Martino con D.D. 165/2019; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
RITENUTO OPPORTUNO indire una richiesta di offerte attraverso la piattaforma elettronica SINTEL   

invitando tutte le imprese iscritte nonché qualificate per l’Università degli Studi di 



Genova per il CPV 72261000-2 - Servizi di assistenza software ponendo a base di 
gara l’importo di € 35.000,00 e stabilendo che l’aggiudicazione sarà affidata con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
PRESO ATTO che la procedura scadeva in data 18/01/2019 e sono pervenute le offerte delle 

seguenti ditte: 
- SPRING FIRM SRL    importo offerto €   29.979,46 + IVA 
- MIPS INFORMATICA SPA   importo offerto €   30.495,00 + IVA 
- EDIST ENGINEERING SRL                               importo offerto €   30.998,00 + IVA 
- G.D. GRAFIDATA SRL                importo offerto €   31.333,00 + IVA 

 
RILEVATO che la ditta SPRING FIRM SRL ha presentato l’offerta più vantaggiosa; 
 

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, SPRING FIRM SRL, ha presentato l’autocertificazione    

debitamente sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione 

dall'affidamento di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e che si è proceduto ad 

avviare le verifiche con riscontro positivo e resta da acquisire il certificato 

dell’agenzia delle entrate; 

DATO ATTO che il RUP ha manifestato la necessità che il contratto venga stipulato entro il 31 

gennaio 2019 al fine di evitare il pagamento di una penale per sanare il periodo 

scoperto o, in misura estrema, il riacquisto delle licenze con un costo 

significativamente gravoso per l'Ateneo; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla stipula del contratto salvo risolverlo di diritto in caso di esito 

negativo della verifica da parte dell’Agenzia delle entrate; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria con la richiesta di acquisto in data 8 gennaio 2019 sul 

cod. progetto 100041-2018-CD-Altrounige_001 (SIS Manutenzione SW-HW 

Datacenter); 

  
DETERMINA 

 
 

• di acquistare la manutenzione delle  licenze VMWARE per l’anno 2019 dalla ditta  SPRING FIRM SRL         
P.IVA/C.F. 00879420321 per l’importo di € 29.979,46 oltre IVA al 22% per un importo totale di € 

36.574,94 entro il 31 gennaio 2019; 

 
• di imputare la spesa di € 29.979,46 oltre IVA al 22% sul cod. progetto 100041-2018-CD-

Altrounige_001 (SIS Manutenzione SW-HW Datacenter). 

 

 

Visto 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Claudio Di Martino 

 

 

 

    IL DIRIGENTE 

                                                           Dott.ssa Roberta Cicerone 

      F.to digitalmente   


